

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Chương trình “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” tại huyện Na Rì

Theo Công Văn số 434/SCT-TTKC ngày 10 tháng 4 năm 2024 của Sở Công thương tỉnh Bắc Kạn về việc mời tham gia gian hàng Chương trình “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” tại huyện Na Rì, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tham gia sự kiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Tuyên truyền, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản tiêu biểu, sản phẩm đặc sản, đặc trưng tiêu biểu của địa phương.

**2. Yêu cầu:** Các sản phẩm nông sản tham gia trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông sản OCOP hoặc các sản phẩm được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm, có nhãn mác, tem truy xuất nguồn gốc.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tham gia gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm

- Thời gian tổ chức: 03 ngày, từ ngày 01/5 đến ngày 03/5/2024 (tức ngày 23 đến ngày 25 tháng 3 âm lịch, năm Giáp Thìn 2024).

- Địa điểm tổ chức: Thôn Bắc Sen, xã Xuân Dương, huyện Na Rì, tỉnh Bắc Kạn.

- Sản phẩm trưng bày, giới thiệu: Sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và sản phẩm đặc trưng thế mạnh của huyện Bạch Thông, trong đó tập trung các sản phẩm như: Trà tía tô, Cao tía tô, Trà dây rừng, Trà tía tô búp ổi, Trà hoa vàng, Trà giảo cổ lam, sản phẩm từ củ nghệ, Viên Tinh nghệ mật ong; Thảo dược An mộc nhi, dược liệu, Thảo dược Ngâm chân; Thổ cẩm. Nám sò, nám mộc, nám hương khô,....

##### 2. Nội dung thực hiện trưng bày các sản phẩm:

- Tổ chức trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm: từ ngày 01/5 đến ngày đến hết ngày 3/5/2024.

- Đơn vị chủ trì: Các Hợp tác xã tham gia chương trình.

- Đầu mối chủ trì của huyện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

#### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

**1. Nội dung chi phí:** Hỗ trợ tiền ăn, nghỉ cho các thành viên trong Tổ thực hiện quảng bá, giới thiệu sản phẩm.

**2. Nguồn kinh phí:** Sử dụng kinh phí được giao cho phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Quyết định số 3558/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Chủ trì và phối hợp với phòng Nông nghiệp & PTNT huyện lựa chọn đăng ký danh mục sản phẩm, hàng hóa tham gia trưng bày tại gian hàng; duy trì hoạt động của gian hàng trong suốt thời gian tổ chức giới thiệu sản phẩm tại nơi diễn ra sự kiện.

- Tham mưu thành lập Tổ thực hiện việc tham gia trưng bày tại gian hàng OCOP trong suốt thời gian diễn ra sự kiện.

- Cử cán bộ đi nhận gian hàng khi UBND thành phố bàn giao; xây dựng dự trù kinh phí tổ chức tham gia sự kiện “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” tại huyện Na Rì.

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác có sản phẩm tham gia sự kiện, giới thiệu sản phẩm đặc trưng “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” và gian hàng OCOP nguồn gốc sản phẩm.

##### **2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

- Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng lựa chọn các Hợp tác xã có sản phẩm OCOP, sản phẩm nông sản an toàn của huyện tham gia quảng bá, giới thiệu tại sự kiện; vận động các đơn vị tham gia chủ động bố trí nhân lực và hàng hóa tham gia giới thiệu đảm bảo về số lượng, chất lượng.

- Phân công công chức tham gia phối hợp với các Hợp tác xã, Tổ hợp tác tổ chức trưng bày, giới thiệu và quảng bá các sản phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện.

**3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:** Phối hợp thông tin đến các Hợp tác xã sản xuất kinh doanh nông sản trên địa bàn chuẩn bị sản phẩm tham gia trưng bày tại gian hàng nơi diễn ra sự kiện.

##### **4. Các Hợp tác xã, Tổ hợp tác:**

- Các Hợp tác xã, Tổ hợp tác nông nghiệp Quân Hà, Hợp tác xã nông nghiệp công nghệ cao BK Foods; THT Tâm Nhi, Hợp tác xã Thiên An, HTX Hợp Giang, Hợp tác xã An Bình, Hợp tác xã Quý hợp, Hợp tác xã Thiên Đức chuẩn bị đầy đủ sản phẩm, đảm bảo tiêu chuẩn chứng nhận vệ sinh ATTP, các sản phẩm OCOP để trưng bày tại gian hàng. Dự kiến các sản phẩm của các Hợp tác xã tập kết tại gian hàng trước 7h00 ngày **01/5/2024** (tức ngày 23/3 âm lịch).

- Các Hợp tác xã chủ động chuẩn bị nhân sự trực tiếp quản lý gian hàng để giới thiệu, trưng bày và bán sản phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện. Chuẩn bị

đầy đủ hàng hóa đảm bảo đủ để trưng bày trong suốt thời gian diễn ra Tổ chức “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” tại huyện Na Rì.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Bạch Thông tham gia “Ngày hội hàng hoá vì người tiêu dùng năm 2024” tại huyện Na Rì. Căn cứ Kế hoạch này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Công Thương tỉnh Bắc Kạn(P/h);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- UBND các xã;

*Gửi bản giấy:*

- Các HTX trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, THKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Kiệm**